
Comune di Ravenna
Area: AREA INFRASTRUTTURE CIVILI   
Servizio proponente: SERVIZIO MOBILITA` E VIABILITA
Dirigente: Corrado Guerrini
Cod. punto terminale: MOBIL  

Ravenna, 20/09/2021
Fascicolo: N.28/2020  
Classifica: 6.7  
N.° proposta: 2605

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 2370/2021

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELL¿APPALTO DEL SERVIZIO DI REDAZIONE DELLO STUDIO DI FATTIBILITA' 
TECNICA ED ECONOMICA DEI PIANI PARTICOLAREGGIATI PER LA RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE DELLE 
PRINCIPALI RADIALI DI ACCESSO AL CENTRO STORICO , AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 2 LETT. B) DEL D.L. 
76/2020 CONVERTITO CON L. 120/2020 CUP C62I20000120001 - CIG 87348989DA.

IL DIRIGENTE

Premesso che:

il Consiglio Comunale, con proprie deliberazioni PV. n. 135 e PV. n. 137 del 22/12/2020 ha 
approvato, rispettivamente, la nota di aggiornamento del Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2021-2023 e il Bilancio di Previsione 2021/2023;

con deliberazione di G.C. p.v. n. 720 del 29.12.2020, esecutiva dal 23/1/2021, è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione triennale 2021/2023;

con Delibera n. 165 del 27/04/2021 ad oggetto: “FONDO PROGETTAZIONE OPERE 
PRIORITARIE - PROGETTO PER LA REDAZIONE DELLO STUDIO DI FATTIBILITÀ 
TECNICA ED ECONOMICA DEI PIANI PARTICOLAREGGIATI PER LA 
RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE DELLE PRINCIPALI RADIALI DI ACCESSO AL 
CENTRO STORICO MODIFICA DELLA PROGRAMMAZIONE BIENNALE DEGLI 
ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2021/2022” la Giunta Comunale ha provveduto 
ad aggiornare il Programma Biennale 2021/2022 in corrispondenza del CUI 
S00354730392202100026 ad oggetto “Redazione dello studio di fattibilità tecnica ed 
economica dei Piani Particolareggiati per la riqualificazione funzionale delle principali 
radiali di accesso al centro storico”;

 il dirigente è autorizzato ad adottare tutti i necessari atti finanziari, tecnici e amministrativi 
connessi agli obiettivi e alle dotazioni assegnate al Servizio Mobilità e Viabilità;

Atteso che:

- l'art. 202, comma 1 lettera a), del Codice dei contratti di cui al Dlgs 50/2016 e s.m.i, ha istituito il 
“Fondo per la progettazione di fattibilità delle infrastrutture e degli insediamenti prioritari per lo 
sviluppo del Paese, nonché per la project review delle infrastrutture già finanziate”;



- Con Decreto Mit n. 171 del 10/05/2019 registrato alla Corte dei Conti il 10/06/2019 al n. 1-1726 
viene assegnato al Comune di Ravenna il complessivo importo di € 727.000 di cui € 221.000 per 
l'anno 2018, € 64.000 per l'anno 2019 e € 442.000 per l'anno 2020;
- il Decreto direttoriale della Direzione generale per l'edilizia statale e degli interventi speciali n. 
16580 del 16/12/2019 ha approvato la proposta di ammissione al finanziamento del Comune di 
Ravenna presentata con Pec P.G. n. 212466 del 06/11/2019;
- con Deliberazione di G.C n. 352 del 04/08/2020 la Giunta Comunale ha approvato il nuovo elenco 
per la richiesta e descrizione dell’utilizzo degli ulteriori fondi assegnati di cui sopra;
- Con Decreto MIT n°18063 del 18/12/2020, a seguito della PEC prot. N. 0135971 del 4/08/2020 
Reg. Documit prot. N. 10302 del 5/08/2020 del Comune di Ravenna, viene assegnato al Comune di 
Ravenna un importo pari a 378.000 €, in conto residui per l’esercizio finanziario 2019;
- il contributo è allocato nella Parte Corrente del bilancio: al CAP 18566 “Prestazioni di Servizi 
Mobilità e Viabilità per Prog. Infrastrutture e Insediamenti per lo sviluppo del paese” – ART 137 
“Altri servizi diversi N.A.C.”- vincolo 278 - del Bilancio 2021/2023 - anno 2021 e al CAP. di 
Entrata 184 “Contributi ministeriali per prog. Infrastrutture e insediamenti per lo sviluppo del paese 
– Servizio Mobilità e Viabilità;

Dato atto che:

- con determinazione dirigenziale nr. 1024 del 29/04/2021 è stata avviata la procedura per 
l’indagine di mercato preliminare finalizzata all’individuazione  del contraente per l’affidamento 
del servizio in oggetto; l’avviso è stato pubblicato sul sito Internet del Comune di Ravenna 
(Amministrazione trasparente) dal 30/04/2021 al 17/05/2021, all’Albo Pretorio on line e presso il 
SITAR, al fine di assicurare adeguata pubblicità all’intenzione del Servizio proponente; il termine 
entro cui far pervenire le manifestazioni d’interesse era fissato il 17/05/2021; in data 19/05/2021 il 
Rup ha valutato le istanze pervenute e individuato gli operatori da invitare come previsto 
nell’avviso;

- con determinazione dirigenziale nr. 1374 del 28/05/2021 – determinazione a contrattare ai sensi 
dell’art. 192 del D.Lgs.n. 267/2000 - si è proceduto a scegliere e  avviare per la conclusione del 
contratto in oggetto,  la procedura telematica negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del DL n. 
76/2020 convertito con L. n. 120/2020, da svolgersi attivando una RDO sulla Piattaforma 
telematica Acquisti in Rete PA - Mepa e applicando come criterio per la valutazione delle offerte 
quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95, comma 3 lett. b) del Codice 
degli appalti e ad approvare gli atti di gara;

- con lo stesso atto si è assunto l’accertamento 803/21 al Capitolo di entrata n.184 “Contributi 
ministeriali per prog. Infrastrutture e insediamenti per lo sviluppo del paese – Servizio Mobilità e 
Viabilità e la prenotazione di impegno n. 80273/21 al Capitolo 18566/137 “Altri servizi diversi 
N.A.C.” - vincolo 278 - del Bilancio 2021/2023 – Bilancio anno 2021;

A seguito dell’incarico che si va aggiudicando con questo atto, trattandosi di libero professionista, 
risulta errato l’articolo 137 sul quale era stata assunta la prenotazione di cui sopra;

Ritenuto pertanto di istituire l’art. 74 “Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.” al 
capitolo 18566 “Prestazioni di Servizi Mobilità e Viabilità per Prog. Infrastrutture e Insediamenti 
per lo sviluppo del paese” - anno 2021 - Vincolo 2021/278 del bilancio 2021/2023;

Dato atto che:
- l’articolo 74 “Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.” al capitolo 18566 “Prestazioni 
di Servizi Mobilità e Viabilità per Prog. Infrastrutture e Insediamenti per lo sviluppo del paese” -



 del Bilancio 2021/2023 – Bilancio anno 2021 - a cui andrebbe imputata la spesa, non presenta la 
necessaria disponibilità per cui occorre integrare lo stesso mediante lo storno della somma di € 
128.926,21 all’esercizio 2021 dall’art. 137 “ALTRI SERVIZI DIVERSI N.A.C.” del medesimo 
capitolo;

Ritenuto di eseguire il trasferimento della prenotazione n.  80273/21 di cui sopra, dall’articolo 137 
“Altri servizi diversi N.A.C.” a favore dell’art.74 -  vincolo 278 - del Bilancio 2021/2023 – Bilancio 
anno 2021 per € 128.926,21;
- ai fini dell’art. 35, comma 4 del Codice, il valore massimo stimato dell’appalto (IVA esclusa) 
previsto nei documenti di gara è pari ad Euro € 149.896,76, collocando la gara sotto la soglia di 
rilievo comunitario e che il corrispettivo per il servizio sarà determinato dall'applicazione del 
ribasso percentuale offerto sull’importo assoggettabile a ribasso d'asta (€ 144.131,50), così come 
indicato nel paragrafo 3 della lettera d’invito;
- il Servizio Mobilità e Viabilità ha invitato a partecipare alla procedura negoziata, con RDO nr. 
2813010 inviata contestualmente tramite la piattaforma telematica Mepa il 28/05/2021, i seguenti 
operatori economici indicati dal RUP con il verbale pg. 100923 del 19/05/2021;

IMPRESE P.IVA / C.F.

DEA SOCIETÀ DI INGEGNERIA SRL 10271461005

MARCO FASAN 03498480270

- il termine ultimo stabilito nei documenti di gara per la presentazione delle offerte è scaduto il 
giorno 22/06/2021 alle ore 12,30;
- il competente ufficio Amministrativo d’Area ha proceduto, successivamente alla scadenza del 
suddetto termine, tramite specifica funzione della piattaforma telematica Mepa, a verificare l'elenco 
delle offerte pervenute (riepilogate nella seguente tabella):

Oggetto Ordine Mepa

Data 
presentazione 

offerta sul 
Mepa

Numero 
protocollo

MARCO FASAN 1 22/06/2021 
ore 12:04:49 //

- è stato attivato il sub-procedimento di soccorso istruttorio (ai sensi dell'art. 83 comma 9 del 
Codice) con pec PG. 129874 del 24/06/21 nei confronti dell’operatore nr. 1 Marco Fasan;
- in data 5/07/2021 è pervenuta, da parte dell'operatore economico n. 1 Marco Fasan, 
comunicazione, tramite PEC (acquisita al PG n. 137364 del 5/07/2021) con la quale è stata 
presentata la documentazione integrativa richiesta, che è risultata esaustiva;
- con provvedimento dirigenziale nr. 4262 del 19/07/2021 è stato disposto che, la Commissione 
Giudicatrice per l’espletamento delle procedure relative alla gara in oggetto da aggiudicarsi in base 
al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016, fosse così composta: Ing. Luca Leonelli – 
Dirigente del Servizio Edilizia Pubblica (Presidente),
Arch. Doriana Casilio, Funzionario Tecnico Ufficio pianificazione Mobilità, Servizio Mobilità e 
Viabilità (Commissario), Ing. Cecilia Rosetti Funzionario Tecnico, Servizio Strade (Commissario) e 
dalla segretaria verbalizzante Dott.ssa Michela Melandri Coordinatrice dell’Ufficio Amministrativo 
di Area esperta sugli aspetti giuridici/amministrativi;



- con provvedimento dirigenziale nr. 4250 del 19/07/2021 si è proceduto a confermare, all'esito 
della verifica della documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80 
del d.lgs. 50/2016, nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali 
operate dal preposto Seggio di gara, l'ammissione alla procedura in oggetto del seguente operatore 
economico: MARCO FASAN P.IVA 03498480270 -
- con nota PG n. 156029 del 30/07/2021 il Presidente della commissione trasmette al Rup la 
graduatoria della procedura e i file dell’offerta presentata dal primo classificato per la proposta di 
aggiudicazione previa eventuale valutazione della congruità;
- con nota PG n. 155996 del 30/07/2021 il Rup attesta di valutare l’offerta presentata dal 
professionista MARCO FASAN - partita Iva n. 03498480270 -  come congrua formulando, al 
Dirigente del Servizio Mobilità e Viabilità, la proposta di aggiudicazione nei confronti 
dell’operatore stesso e per l’adozione del provvedimento di aggiudicazione;
- Le caratteristiche principali dell’offerta sopra individuata per l'aggiudicazione sono desumibili 
dalle valutazioni contenute nella graduatoria finale approvata che – riferendosi a criteri di 
valutazione per i quali nella lettera di invito venivano esplicitati i relativi criteri motivazionali - 
possono ritenersi sufficientemente esplicative del grado e livello di apprezzamento e valutazione 
dell'offerta stessa sotto i diversi profili espressi dai criteri di valutazione;

Per gli altri aspetti, si rileva che l’aggiudicatario, coerentemente alle prescrizioni di gara, ha 
accettato di eseguire le prestazioni oggetto del presente affidamento conformemente ai documenti di 
gara ed ha presentato le dichiarazioni e le documentazioni richieste ed in generale soddisfa i 
principi generali posti alla base presupposti alla base del presente affidamento, ai sensi dell’art. 94, 
c. 1 D.Lgs. n. 50/16;

Ritenuto:

- di approvare, ai sensi degli artt. 32, comma 5 e 33, comma 1 del d.lgs. 50/2016, la suddetta 
proposta di aggiudicazione formulata dal RUP e pertanto di provvedere all’aggiudicazione 
dell’appalto del servizio in oggetto, alle condizioni tutte previste nella lettera di invito e nell’offerta 
economica presentata dal professionista primo in graduatoria MARCO FASAN - partita Iva n. 
03498480270 valutando la stessa congrua e conveniente per l’Amministrazione Comunale;
- di aggiudicare conseguentemente l'appalto in oggetto per un corrispettivo presunto di € 101.612,71 
a cui sono da aggiungere € 4.064,51 per oneri previdenziali al 4% ed € 23.248,99 per Iva al 22% per 
un totale complessivo di Euro € 128.926,21;

Dato atto che:
- risulta positivamente verificato il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs.50/2016 e 
pertanto la presente determinazione di aggiudicazione risulta immediatamente efficace ai sensi 
dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016. L'elenco completo di tutti i documenti acquisiti per la 
verifica dei requisiti è agli atti della pratica;
- la sottoscrizione del presente atto ha altresì valore di attestazione circa la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del d.lgs. 267/2000 così come modificato dalla 
Legge 213 del 07/12/2012;
Vista la Determinazione dirigenziale 18/E6 del 06/12/2017 (PG 203640/2017) avente per oggetto 
“Approvazione modulistica ‘Determinazione’ e ‘Provvedimenti’ in ordine ai documenti con firma 
digitale”;

Dato atto che alla presente determinazione è stata data, ai sensi della suddetta Determinazione, 
preventiva informazione all’Assessore e al Capo Area di competenza;



Visti gli artt. 107, 183 e 192 del d.lgs. 267/2000, lo Statuto del Comune di Ravenna, il Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento per la 
disciplina dei Contratti del Comune di Ravenna;
Visto il d.lgs 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i. ed il D.P.R. 207/2010 “Regolamento 
di esecuzione ed attuazione al Codice dei Contratti” per le parti ancora in vigore;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono integralmente riportate:

1. di istituire l’art. 74 “Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.” al capitolo 18566 
“Prestazioni di Servizi Mobilità e Viabilità per Prog. Infrastrutture e Insediamenti per lo sviluppo 
del paese” - anno 2021 del bilancio 2021/2023;

2. di dare atto che, l’articolo 74 “Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.” al capitolo 
18566 “Prestazioni di Servizi Mobilità e Viabilità per Prog. Infrastrutture e Insediamenti per lo 
sviluppo del paese” - del Bilancio 2021/2023 – Bilancio anno 2021 - a cui andrebbe imputata la 
spesa, non presenta la necessaria disponibilità;
3. di portare in economia € 53.947,84 alla prenotazione n. 80276/21 di cui sopra a seguito del 
ribasso offerto, azzerandola, come da variazione di cui all’ allegato modulo del Servizio finanziario 
facente parte integrante del presente atto;
4. di procedere allo storno tra l’art. 137 “ALTRI SERVIZI DIVERSI N.A.C.” del Capitolo 18566, 
che presenta la disponibilità necessaria, a favore del nuovo articolo 74 “Altre prestazioni 
professionali e specialistiche n.a.c.” per € 128.926,21 come da variazione di cui all’allegato modulo 
del Servizio Finanziario facente parte integrante e sostanziale del presente atto;
5. di eseguire il trasferimento della prenotazione n.  80273/21 di cui sopra, dall’articolo 137 “Altri 
servizi diversi N.A.C.” a favore dell’art.74 -  vincolo 278 - del Bilancio 2021/2023 – Bilancio anno 
2021 per € 128.926,21 come da variazione di cui all’allegato modulo del Servizio finanziario 
facente parte integrante del presente atto;
6. di affidare, per le motivazioni riportate in parte narrativa, il contratto relativo al servizio di cui 
all'oggetto al professionista MARCO FASAN - partita Iva n. 03498480270 - alle condizioni 
previste nella lettera di invito e nell’offerta economica presentata dall’operatore stesso e per il 
corrispettivo presunto di € 101.612,71  a cui sono da aggiungere € 4.064,51 per eventuali oneri 
previdenziali al 4% ed € 23.248,99 per Iva al 22% per un totale complessivo di Euro € 128.926,21; 
(i dati personali del professionista sono contenuti in un documento allegato al presente atto per 
formarne parte integrante e sostanziale – da non pubblicare – ALL. A)
7. di trasformare in impegno la prenotazione n. 80273/21, per la spesa di € 128.926,21 a favore del 
professionista MARCO FASAN - partita Iva n. 03498480270 - al Cap. 18566 – art. 74 “Altre 
prestazioni professionali e specialistiche n.a.c” - del Bilancio 2021/2023 - anno 2021 - Vincolo 
2021/278, come da variazione di cui all’ allegato modulo del Servizio finanziario facente parte 
integrante del presente atto;
8. di variare il corrispondente accertamento nr. 803/2021 - debitore: MIT -Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti - Partita IVA 97532760580 per € 53.947,84 - da € 182.874,05 ad € 
128.926,21 a seguito del ribasso offerto, - al capitolo di entrata n. 184 “CONTRIBUTI 
MINISTERIALI PER PROG.INFRASTRUTTURE E INSEDIAMENTI PER LO SVILUPPO DEL 
PAESE - SERV.MOBILITÀ E VIABILITÀ del Bilancio 2021/2023 - anno 2021 - Vincolo 
2021/278   come da variazione di cui allegato modulo del Servizio finanziario facente parte 
integrante del presente atto;



9. di dare atto che il provvedimento che determina le ammissioni e le esclusioni all'esito 
dell'esame della documentazione amministrativa di cui all'art 76, comma 2-bis, del Codice è stato 
adottato in data 19/07/2021 -  provvedimento dirigenziale nr. 4250 PG n. 148150 - ed è stato 
pubblicato sul profilo di committente sezione Amministrazione Trasparente in data 19/07/2021 
nonché comunicato al concorrente con pec PG n. 148243 del 19/07/2021;

10. di dare atto che gli originali dei verbali di gara relativi alle attività del Seggio di gara e della 
Commissione giudicatrice, debitamente sottoscritti in forma cartacea, sono conservati presso il 
Servizio Mobilità e Viabilità;

11. di approvare la graduatoria finale della procedura negoziata in oggetto, allegata al presente 
atto per formarne parte integrante e sostanziale – da pubblicare – ALL. B);

12. di subordinare, altresì, la stipula del contratto con l’operatore economico alla prestazione 
della garanzia definitiva ed alla costituzione del deposito per la copertura delle spese contrattuali;

13. di dare atto che il contratto sarà stipulato mediante atto pubblico amministrativo digitale a 
cura dell'Ufficiale Rogante del Comune di Ravenna, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del Dlgs 
50/2016 e dell'art. 38 del Regolamento comunale per la Disciplina dei Contratti;
14. di dare atto che la spesa suddetta è esigibile secondo lo schema sotto riportato:

ANNO DATA SCADENZA IMPORTO

2021 31/12/2021 € 128.926,21

15. di dare atto che la presente determinazione è già efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del 
D.Lgs. 50/2016, in quanto la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e dei requisiti di 
carattere tecnico finanziario, per lo svolgimento delle prestazioni oggetto del presente appalto è già 
stata effettuata da parte del competente ufficio, come indicato in narrativa;

16. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata ai sensi dell'art 29 comma 1 del 
Dlgs 50/2016 sull'apposita pagina dell'Amministrazione trasparente e che il presente affidamento è 
altresì soggetto agli oneri di pubblicazione di cui all’art 1 comma 32 della legge 190/2012;

17. di disporre che il competente ufficio provveda alle comunicazioni di cui all’art. 76, comma 5, 
lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. entro 5 giorni dall’esecutività del presente atto e provveda a 
pubblicare il presente atto sul profilo di committente nella sezione Amministrazione Trasparente, ai 
sensi dell'art. 29, comma 1, del Dlgs 50/2016;

18. di dare atto che relativamente alla procedura in oggetto:
il Codice Identificativo Gara (CIG) è 87348989DA;
il Codice Unico di Progetto (CUP) è C62I20000120001;

19. di dare atto che il Responsabile del procedimento è l’Ing. Corrado Guerrini.

 

   IL DIRIGENTE

Corrado Guerrini



(sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 D.Lgs n. 
82/2005 e ss.mm.ii)


